56 S. 162. Mikulášem zmíněné autority Gorrana a Lyry však čteme rovněž v Jakoubkově traktátu *Salvator noster (Betlémské texty, s. 112)*, ovšem bez příslušného rozboru vztahu k přijímání maličkých. A protože nemůžeme přesně stanovit, zda tento traktát nevznikl před *Contra Gallum*, nelze ani zjistit, kdo jej uvedl do diskusí, zda Jakoubek nebo Mikuláš.

57 ...ut dicit Gorra, „*Greci tenent tante necessitatis hoc sacramentum sicut baptismum etiam quoad parvulos*“, quod relinquo iudicio magis expertorum. Ideo dicitur De consecratione distinctione IIII, „*Si qui*“, et sunt verba Augustini De ecclesiasticis regulis: „*Si baptizati apud illos hereticos, qui in sancte Trinitatis confessione baptizant, parvuli sunt et ebetes, qui doctrinam non capiunt, respondeant pro illis, qui eos offerunt iuxta morem baptizandi, et sic per manus impositionem crismate peruncti cum eucaristie misteriis admittantur*“, dicit glosa: „*Hoc de adultis, quia parvulis non datur corpus Christi, nisi forte ubi consuetudo est, quod infundatur per ora eorum sagwis Christi, non corpus*“ etc. (s. 176). ...Et de communionem parvulorum pulcre dicit Hostiensis in Summa sua, ut ibi patet, et sic temporibus beati Cipriani legitur practicum. Sic Apostolus tradidit omnibus Corinthiis, et propter hoc Greci adhuc sic tenent, ut creditur, ex Pauli apostoli traditione. Et sic dicit Lira Iohannis VI super eodem textu „*Nisi manducaveritis carnem Filii hominis*“ etc., quod hic Salvator „*ostendit necessitatem huius sacramenti*“, et dicit: „*Dicunt Greci, quod hoc sacramentum est tante necessitatis, quod pueris debet dari sicut et baptismus*“, quod tamen non placet sibi, ut ibi patet...(s. 176–177). ...Et sic cum Alberto supra intelligo, Augustinus cum loquitur de spirituali manducacione tantum, cum utique dicit in canone supra allegato, scilicet „*Si qui*“, quod etiam parvuli cum eucaristie misteriis sunt admittendi, patet ergo, quid sit dicendum, quomodo dat vitam, et sic de aliis (s. 177).

58 *Do čtyř pražských artykulů, s. 548.*

59 *La communion, s. 106.*

vyklou pravdu, která však byla zjevená. Proto zdůrazňuje, že novota musí být vybojována. Pocházel snad tento odpor proti přijímání maličkých z husitského tábora? Více však o zmíněné kontroverzi a o dalším rozvinutí Jakoubkových názorů nevíme, protože relevantní pasáže této postily obsahoval jediný rukopis, a to kodex benediktinského kláštera v Broumově C 4, který je však společně s ostatními broumovskými rukopisy od r. 1950, kdy za minulého režimu došlo ke zrušení klášterů, nezvěstný.⁶⁰ Výše uvedené informace jsme načerpali z podrobného rozboru Jakoubkova díla z pera R. Holinky,⁶¹ který přinesl v poznámce i několik úryvků z díla, z nichž mimo jiné plyne, že Jakoubek se o přijímání maličkých zmínil ve svých kázáních vícekrát.⁶²

Ztracený broumovský rukopis nám podává nejen cenné svědectví o dalším rozvoji myšlenky přijímání maličkých, ale připomíná nám i jinou závažnou skutečnost. Jestliže jsme o tento důležitý dokument přišli teprve před necelým půlstoletím a navíc jsme měli štěstí, že dílu se dostalo alespoň základního rozboru, o kolik cenných pramenů, o nichž nemáme nikde bližší zmínky, nás připravila předchozí staletí. A tak nezbyvá než zakončit skeptickým konstatováním, jak torzovité mohou být v tomto směru naše vědomosti.

Einige Bemerkungen zur Kleinkinderkommunion 1414–1416

Die Kleinkinderkommunion erhielt ihre praktische Ausgestaltung zwar erst im Jahr 1417 – heftige Auseinandersetzungen um ihre Berechtigung blieben dabei nicht aus –, aber der Gedanke der Austeilung des Altarsakraments an kleine

60 Srv. Vlčeková, L.: *Benediktinská klášterní knihovna v Broumově*, Hradec Králové 1969, s. 35 (Knihy a knihovny, řada A).

61 Holinka, R.: *Nová betlémská postila M. Jakoubka ze Stříbra*, VČA 60, 1951, s. 1–27, o přijímání dítek s. 9.

62 Fol. 212^b: Quondam enim antiqui melius regebant suos pueros quam moderni et post baptismum communicabant pueros, qui in iuventute a deo et angelis dei custodi ebantur. Fol. 231^b: Ideo pro veritate contendunt ... Hee enim contenciones totum mundum inundant et que sit familia contencionem in se non sustinens? Sic enim nunc contendunt pro communione eukaristie ad parvulos etc. Nam non credunt, quod puer, capax doni spiritus sancti existens, est et eukaristie capax. Item quod senectus et iuventus nimia non impedit illam communionem, eciam praxis ista ostenditur fuisse observata per agendam Pragensem. Et quamvis sunt multe contenciones, sunt tamen multis electis proficue et melius valet dissensio cordium malorum quam unio. Fol. 232^b: Sed sufficit eis, quod in fide ecclesie compertum et parentum baptisantur. Eciam est simile de eukaristia, quod adulti debent se probare, sed parvuli sicut ad primam penitenciam non obligantur, ad eukaristiam tamen obligantur. Multa ergo sunt precepta, que tangunt omnes generaliter, alia non. Et quod parvuli per alios credunt, dicit Augustinus de conse, de 4a: In ecclesia inquit... Et hinc dicit Pascasius, tractatu de corpore Christi, dicit ca^o 23: Nemo a carne ... Cum igitur parvuli peccato carent saltim mortali post baptismum, tunc eciam non debent precipi a communione. Fol. 244^b: Unde ille consuetudines, que ab apostolis processerunt et observabantur, sicut festivacio diei dominici, ut dicit Augustinus, similiter communicacio parvulorum, ut scribit Dyonisius, ille sunt cum maiori diligencia observande. [Srv. též fol. 266^b, 267^b.] (Holinka, R.: o.c., s. 21, pozn. 13.)